Historia

tu es fili⁹ tu⁹. et fili⁹ filij tui. Quib⁹ ille. No
domiabor vestiri nec filius me⁹. sed dñs do
minabit in vos. Anuz posulo a vob date
mibi inaures aureas de pda. Qui tederūt
Et fuit pondus auri mille et septingēti sicli.
Et fecit ex eo gedeon ephod. et posuit illud
in civitate effra. et fornicat⁹ ē oīs isrl i eo. Et
factū est gedeoni et omni domui ei⁹ in ruinā
Perephod qd ē digni⁹ indumentū pōtifi
cis. intelligit q gedeon fecerit oīa indumen
ta pōtificalia. et fecit in effra tabernaculū et al
tare ppter illud qd erat in sylo. Et fact⁹ est sa
cerdos. et imolanis super illud hostias dño
Quāobrem offensus dñs oēm domū eius
fere telenit. Habuit enim septuaginta libe
ros de uxoriib⁹. et vnuz naturalē abimelech
de cōcubina dyboma. quā habebat in sichē.
Hic occidit omnes
fratres suos p̄ter
vnū. Et qui enīt tra
qdraginta ānos q
bus p̄fuit gedeon.
Quib⁹ mort⁹ ē in se
nectute bona. et se
pultus est in sepulcro p̄iisui in effra.

Incidentia.

Temporib⁹ gedeonis mercurius iuenie
siringas. trahens hoc nomen a siringa ux
recathmi. et armonica. q ppter celuz armo
nię a viro suo recesserat. Inuenit etiā liram
hoc modo. Reperit etiam concham testudi
nis mortue et putrefactę. cuius neruuli arē
tes et extensi in ore conchę ad auraz tenuem
sibilū reddebant. Incertum ē autē quis fu
erit iste mercurius. utrū hermes an trimagi
stus philosoph⁹ an mercuri⁹ minor. Tres
enī legunt fuisse fīm iosephū. Circa p̄dita
est ante templum hierosolymorū annis du
centis quadraginta. Dedal⁹ aues fecit me
tallinas quas volare fecit artificiose spiritu
icluso. Dicitur etiā fecisse simulacra se
mentia. Primus enī omniū pedes statuaꝝ
a scinuicem separavit. alijs coniunctim eos
fabricantibus. Qui cū filio in naue fugiēs
propter inuestigabilem fugam pennis eu
lasse estimatus est. Argonautarū historia

facta ē. Orpheus clarus habitus ē. Cuius
discipul⁹ fuit museus. Linus magister her
culis claruit. Minos creditur cretensib⁹ le
gem tediisse. quod plato negat. ydrā vero
callidissimum fuisse sophistā assert plato.
De abimelech. Capitulum. IX.

Ost morez ge

deonis filij israel fornicati sunt cū
balaim. nec fecerunt misericordiam cu⁹ do
mo ierobaal. Ascendit autem abimelech in
sichem. ad omnem cognitionē matris suę
et ait. Considerate q os vestrum et caro ve
stra sum. Loquimini ad oēs viros sichem
in hunc modum. Quid vobis melius est.
vt dominantur vestri septuaginta viri filij
jerobaal an vt dominetur vnu vir. Et lo
cuti sunt de eo ad omnem populum. et incli
nauerunt cor populi post abimelech. et iura
uerunt ei omnes in fano baal. Quāobrem
vocatum est deinceps idolum baal berith.
Berith enim coniurationem sonat. Et tol
lentes de fano. lxx. pondo argenti tederunt
ei. Qui conduxit ex eo viros inopes et va
gos. et ascendēs in effra. occidit omnes fra
tres suos super lapides vnum. excepto uno
ioathan. Tunc omnes sichimite constitue
runt abimelech regem iuxta quercum in si
chē. Si queritur. quomodo ergo saul pri
mus dicitur rex in israel. Potest dici hoc di
ctum esse propter regnum vniuersale hic au
tem tātū regnauit in sichimitis. Quod cu⁹
nunciatū esset ioathan. stetit in vertice mō
tis garaz vel garisim. et exclamauit ad om
nes sichimitas qui cōuenerant ad diem fe
stum baal. Audite me vires sichem. Jerūt li
gna siluarum. vt vngarent regem supra se.
et dixerūt oīq impera nobis. Que noluit
deserere pinguedinem suam. qua dī vtun
tur et homines. Idipsum dixerunt ad fiscū
que noluit deserere dulcedinem fructus sui
Idipsum dixerunt ad vitē. que noluit de
serere vinum quod letificat deum et homi
nes. Dixerūtq ad rhamnum. Impera sup
nos. Qui respondit. Venite ergo et quiesci
te sub umbra mea alioquin egredias*ignis*

Judicium

verbāno. et dēuoret cedros libani. Est autē
rhānus genus rubi quod vulgo sentīcē ap-
pellant asperum nimis. et aculeatū sicut sen-
tes. Josephus dicit hoc inter ligna habere
naturam ignē pferendi. Tunc exposuit eis
paradigma dicens. Interfecisti filios hie-
robaal. et filium ancillę eius sup vos consti-
tuisti regem. Si recte egisti cū hierobaal
et domo et filiis eius recte sit vobis. Sin au-
tem puerse. Egressiat ignis d abimelech q
dēuoret ipsū et vos. Quę cū dixisset aufu-
git. Factū est autem cū regnasset super sibē
tribus annis abimelech. dedit ei dominus
spiritum malum aduersus eum. et expule-
runt abimelech ab vrbe et a tribu. Qui exer-
cebat latrocinia super eos agens p̄cedaz ex
eis. Tempore vero vindemiarum intravit
gaal cū fratrib⁹ suis in sichem. Quo descen-
tente ad eos. descendēt sichimite vineas
viasq; calcanerunt. Et ingressi fanum dei
sui iter epulas et pocula maledicebāt abime-
lech. Gaal cō dicebat: Quis enim ē abime-
lech vt seruiamus ei? Nunquid non est fili-
us hierobaal? byronice dictum ē quasi nō
est. sed spuri⁹. Et addidit. Utinaz daretur
populus hic i manu mea ut auferre abime-
lech de medio. cebub quoq; quem fecerat
abimelech p̄ncipem in cinitate. clam nūcia-
uit abimelech omnia. Surrexit itaq; abime-
lech cum exercitu nocte. et tetendit insidias
iuxta vrbum. Egressusq; est gaal mane et ce-
bul cum eo steterūt in porta. Lunq; ascēdis-
set abimelech cum exercitu. dixit gaal ad ce-
bul. Ecce de mōtibus multitudo descendit.
Lui cebul: Umbras mōtium vides. quasi
bōminuz capita. et bōc errore deciperis. Rur-
sus quoq; gaal: Ecce populus quasi de vī-
bilico terre descendit. Lui cebul: Abi ē os-
tuum nūc quo contra abimelech loqueba-
ris. Egressere et pugna contra eū. Qui pu-
gnauit et victus est. et fugiens recepit se in
vrbum. cebul autem expulit eum et socios ei⁹.
Sequenti die abimelech expugnauit vrbe
interfectis habitatoribus eius. eamq; de-
struit ita vt sal in ea dispergeret. Habitans
vero in turre sichimoq; ingressi sūt pha-

num dei sui. quia locus munitus erat. Jose-
phus tamen dicit profugos per p̄uinciam
congregatos supra petram munitissimam. et
nibantur eam munire vel murare. Quod
videns abimelech ascendit in mōte selmon
et p̄scisum ramum ferens. dixit socijs: Facite
quod ego ago. Qui tollentes ramos et cir-
cumdantes p̄esidium succenderunt illud.
et igne et fumo perierunt i eo mille viri. p̄e-
ter mulieres et parvulos. Et recedens inde
abimelech obsedit opidum thebes. Erat au-
tem turris in medio in qua reperat se the-
bite. Et nota q̄ a thebis egyptiorum dicūt
thebei. A thebis ḡecorum th̄ebani. A the-
be in dōrū thebite. Lunq; abimelech expu-
gnaret turrim. et ignem supponere niteretur
mulier fragmen molē iaciens desuper. fre-
git cerebrū ei⁹. qui ait armigero suo. Per-
cute me ne dicar imperfectus a fūmina. qui i-
terfecit eum. Hanc pestem dicit ioseph⁹ ac-
cidisse effraitis. eo q̄ iurgati sunt aduersus
gedeonem ad aquas iordanis.

Incidentia.

Eodē tpe corus inuentus ē in grecia. qđ
instrumentū dicit strabus p̄lelē esse cum
duab⁹ cicutis. p̄ alteraz inspirat. p̄ alteram
reddit sonum. Et scribitur sūm quosdā sine
aspiratione. p̄ voce autem canentiū et men-
sura et venio cum chaspirato.

Dethola. Capitulu⁹.x.

p D̄st abimelech

indicauit israel thola de isachar fi-
lius phua patrui abimelech. nec moueat te
phua et ioas fratres esse cū alter de isachar
alter de manasse or⁹ fuerit. Filij enī fuerūt
vnius matris. et duorū patrum de diuersis
tribubus. Hic indicauit israel i sanir. xxiij.
annis et mortuus est.

Incidentia

Eo tēpore hercules antheum vicit in pa-
lestra. et ilium vastauit. bellum fuit inter la-
phitas et centauros. quos palefactus in li-
bro de incredibilib⁹ nobiles fuisse describit
equites thessalorū. Priamus filius laome-
ontis regnauit i troia. Androge⁹ athenis

Historia

dolo interficit. Theseus in agone minothaurum occidit. propter quod athenienses pueri tributarum a pena liberati sunt. Fuit autem minotaurus vir quodam inhumanus et valens in palestra magistratus minois. Unde et sic dicitur quod si minois taurus id est minois carnifex. Deiair galaadite et morte eius.

Capitulum. XI.

Ostholaz iair

galaadites detribu manasse iudei cauit israel. xxxi. annis habens triginta filios quos fecit principes. xxx. ciuitatum. quas vocavit nomine suo iothbiair. id est opida iair et mortuus est.

Incidentia.

Eo tempore theseus rapuit helenam. quaz rursus receperunt fratres eius castor et polux capta matre thesei. eo peregre profecto. Philistus scribit a ciuibus tirii coro et kartagine kartaginē conditā. Cartmentis nim phaleras latinas inuenit.

De iepite. Capitulum. XII.

Iterus filii israel

et servierunt idolis circumstantium genitum. et tradidit eos dominus in manus philistim et amon. Et afflitti sunt vehementer xvij. annis. omnes qui habitabant trans iordanem in terra amorre. Amonites quoque iordanem transmissio vastabat iudam et beniam et effraim. Qui afflitti clamauerunt ad dominum. Qui cum dure respondisset eis. ite et in vocate deos quos elegistis. piecerunt omnia idola de finibus suis. et doluit dominus super miseras eorum. Congregati sunt filii israel in masphat contra amonitas qui fixerant tentoria in galaad. Fuit eo tempore iepite galaadites vir fortissimus pugnator. sed filius meretricis. Hic habuit uxores in galaad. de qua suscepit filios. Qui cum adoleverint. eiecerunt eum tanquam spurium. dicentes. Non poteris esse heres in domo patrum nostrorum. Et abiit in terram iob. Et congregati sunt ad eum viri inopes. et latrocinantes. et cum quasi principem sequebantur. Descederuntque

ad eum maiores natu in galaad dicentes. Esto princeps noster. et pugna contra filios amon. Qui ait. Nonne vos estis qui odistis me et eiecastis. Qui dixerunt. Non odiimus te nec venimus ut persequamur te. sed ut sequamur te. Et ait iepite. Jurate ergo mihi. Et iuraverunt. Et ascendens cum eis in masphat humilianit se coram domino. et factus est princeps populi. Et misit nuncios ad regem amon in hec verba. Exi de terra mea. cur vastas eas. Qui respondit. Tuis israel terram meam cum ascenderet de egypto et recepi eam. Cumque iepite dixisset eam iure belli acquisitam et multo tempore possessam. ccc. annis noluit acquiescere amon ut exiret. Et ait iepite. Iudicet hodie dominus inter israel et amon. Et factus est spiritus domini super iepite et egrediens ad pugnam. votum vovit domino dicentes. Si tradideris filios amon in manus meas. quicunque de domo mea primus occurrit mihi reuertenti. eum holocaustum domino offeram. Et percussit iepite filios amon plaga magna nimis. et humiliatis sunt coram filiis israel. Reuertenti autem iepite in masphat. occurrit ei unigenita filia eius cum tympanis et choris. Quia visa scidit vestimenta sua et ait. Hoc filia deceperisti me. et recepta es. Super uos meum domino contra te. Filia vero non dolens in hoc casu pro victoria prius ait. Fac mihi pater quodcumque pollicitus es. Hoc solum presta mihi ut duobus mensibus circumeam montes. et plangas virginitatem meam cum sodalibus meis. Et ait pater. Vade. Et expletis duobus mensibus rediit ad patrem suum. et fecit ei sicut voverat. Erinde mos increbravit in israel. ut annuatim veniat filii israel. et plangent filias iepite quatuor diebus. Arguit iosephus iepite. quia obtulit holocaustum non legitimum nec deo charum. Quid si canem obuius habuisset. imolasset eum domino. Fait ergo in vovendo stultus. et in solvendo impius. Potuit tamen ante votum esse bonus. quia irruit super eum spiritus domini. et etiam post votum. Nam et apostolus ponit eum in catalogo bonorum. Quidam tamē excusantes

Judicium

eu: familiari cōsilio spūssanci dicūt eu: hoc fecisse. Lūc veniētes ad eu: effraite dixerunt Lur cōtēpsisti nos vocare ad pugnā. Incē tem⁹ domū tuā. Qui ait: Vocau i vos ⁊ ve nire noluissis. Et vocatis viris galaad pn gnauit ḥ effraim. Occupauēt aut̄ galaadi te vada iordanis. Lūq̄ venisset ad eos q̄ dam fugiēs de effraim ⁊ obsecrās ut pmit terēt eu: trāsire. dicebat ei: Nūqd effrateus es: Quo dicēte nō sū. interrogabant eu: Dic ḡ theboleth qd̄ interptat spica. Qui r̄ndit theboleth eadē littera spicam exp̄mere non valēs. Statimq̄ ingulabant eu: Et cecide rūt eo tpe de effraim. xlī millia. Et nota q̄ effrate⁹ ponit b̄ p effraita. Effrate⁹ enī pprie d̄r bethleemita. Et indicauit iepte israel. vij annis ⁊ mortu⁹ est. ⁊ sepult⁹ in ciuitate sua sebethi. q̄ est in galaad. Hic ab etate moy si usq; ad seipsum ait cōputari annos. ccc. Annis his nō addunt decem ⁊ octo anni afflictionis q̄ pcesserant.

Incidentia.

Eo tempe hercules flāmis se iniecit. Nā in morbū inciderat pestilentez.

Deabessan. Capitulum.XIII

p **Dicit iep̄te iudi**

canit isrl' abessan vel essebon bethle emita d̄ iuda septē annis. Eo tpe agamēnō regnauit micenis. Menela⁹ lacedemoni⁹.

Deahilon. Capitulu⁹. XIV.

p **Dicit abessā abi**

lon cabulonites indicauit isrl' annis decē. Hic cū decē ānis suis i. lxx. inter ptib⁹ nō habet. Pro quoꝝ damno sup plendo eusebi⁹ iosue filio nun samueli ⁊ sauli: quoꝝ ānos sc̄ptura sacra nō dicit plures annos q̄ in iosepho legebat annotauit. q̄tē nus ab egressu israel ex egypto usq; ad edi ficationē templi. cccc. ⁊ lxxx. annoꝝ summā quā scriptura p̄dicat habere.

Incidentia

Eo tpe alexander helenā rapuit bellū de cennale surrexit. Mennon ⁊ amacones p̄mo tulere subsidium.

Deabdon. Capitulum.XV.

p **Dicit abillon ab**

don thecuites de effraim indicauit israel. viij. ānis. Sub his tribus iudicibus non recessit israel a dño. ⁊ quiexit terra. Et ideo nil memoriale fecisse leguntur. Tamē quidam tradunt sub abdon cladem factaz in beniamin. p uxore leuite.

Incidentia.

Hui⁹ anno tertio capta est troia. ⁊ fluxe rūt usq; ad pma⁹ olimpiadem anni. cccc. vj Lunc gr̄ci ad gloriā victorię suę ceperunt annotare tempa sua sic. Anno a captiuitate troie. Incep̄ta olimpiade deinceps āno tauerūt tempa iuxta numerū olimpiadum Landē romani flo rentes annotauerūt Nota q̄ olimpias dicta el̄a ludis qui sub olimpo mōte sie bant apud elidem ci uitatem elidis agen tib⁹ agonē ⁊ q̄nquer niale certamen quat tuor ānis medijs va cantib⁹. ⁊ ob hoc eli dis certamī temp⁹ olimpiadez vocauerūt quadriennio in uno olimpiade computato. Est aut̄ olimpias spatii quattuor annoꝝ.

Desampsone. Capitulu⁹.XVI

r **Wrsius filii isra**

el peccauerunt coram dño. ⁊ tradi dit eos in manus philistinoꝝ quadraginta annis a qua seruitute hoc modo liberati sūt Fuit vir quidam de stirpe dan. nomine ma nue. habens uxorem pulchram sed sterilem. Lui sepe oranti in agro pro sterilitate amo uenda. apparuit ei angelus ⁊ ait: Cōcipes ⁊ paries filium caue ne comedas aut bibas

Historia

deinceps nisi iuxta legem naçareorum. Filius enim tuus erit naçarens dei ex vtero matris et deinceps ipse liberabit isrl. Alia lra. Et dicens sampson robustus liberator israel. Quę cū oia indicasset viro suo et comedasset angelo pulchritudinē. tristatus ē vir. quia celotes erat. et ut mitigaret irrationaliblē vi

ri tristiciā. consuluit ut ambo orarent dominū. ut iterum veniret angelus ad eos. et instrueret vtrūqz de puer. Et apparuit iterum angel⁹ vro. Quę cum vocasset virum. ait manue ad euz: Tu ne es qui locutus es de puerō? Lui angel⁹: Num Lui manue? Quid vis ut faciat puer. Et ait angel⁹: Naçarens erit omni tempore vite sue. Attulitqz manue hedum et panes. Lui angelus: Non comedam. Si vis offerre offer illa dñ. Et ait manue: Qd est nomen tuu? Lui angelus: Cur queris nomen meum quod est mirabile? Et obtulit manue quę tulerat supra petrā dñ. qui facit mirabilia. Et ascendit angelus in flāma ignis nec vltra apparuit eis. Et intelligens manue esse angelum dei ait: Moriēmur. qz vidimus dominu? Lui mulier: Nequaqz. Nam accepit domin⁹ holocaustū a nobis. indicauit que futura sunt. Natumqz filiu? vocauerunt sampson: quod sonat robustū. Crenitqz cito puer. adeo ut iam ppbeta futurus agnosceretur. ccepitqz spūs dñi cū eo esse in castris dan. id est. i exercitu trib⁹ sue. vel loc⁹ ē in quo prius habitauit sampson. et ē dictus castra dan. per anticipationem. Rondum enim tribus dan propriaqz habebat sortem.

Quōd sampson interfecit leonem
Capitulum. XVII.

Qua lege viuerēt naçarei regre in histo-
ria numeroꝝ. Istud apposuit. m. vt satil-
faceret hierony. qui ait nomē ei⁹ p̄dictuꝝ
a dñō. cum p̄edeter-
minatuꝝ sit supra q̄t
fuerint quorū no-
mina p̄dicta sunt. qz
nomen fuit ei im-
positum scilz sampson.
iuxta equipollentiā
borum verboruꝝ dñi
ait hiro. p̄dictum
eius nomen.

Escendit igitur

sampson in thānata philisteorꝝ ut
videret solennitatem quę ibi agebatur. Et
visam ibi virginē concipiuit. aitqz patri
et matri. Accipite mihi quęlo vxorē thāna
team. quia cōplacuit oculis meis. Qui di-
xerunt: Cur negligis filias fratrum tuoruꝝ
et transis ad filias incircūcisoꝝ. Nescientes
q̄ res fieret a dñō. Lunqz descendenter cuꝝ^{trac. 6. 10}
eo apparuit ei catulus leonis i vineis opidi
et irruit in eam sampson in spū dñ i. nil ha-
bens in manu. et dilacerauit euz frustatim
quasi hedum caprarū. et hoc parentib⁹ non
indicauit. Desponsataqz sibi vture. cū post
aliquot dies rediret ut acciperet eam. decli-
nauit ut videret cadaver leōis. Et ecce apes
erant in ore leonis. et fauus mellis quēsum
ptum comedit in via. deditqz partem patri
et matri et comedenter. partem quoqz spon-
se tradidit. Lūqz thamnatei cines essent in
epulis nuptiarum. timentes roburi inuenis-
tederūt ei. xxx. iuuenes robustos. smone q̄si
socios. opere vero custodes. ne qđ forte vel
let cōmittere crescente conuiniorū satietate.
Quib⁹ ait sampson: Propono vobis pro-
bleuma. quod si solueritis mibi infra septi-
mū diem quinj dabo vobis. xxx. sindones
et totidez tunicas. alioquin vos dabitis mi-
hi totidem. Qui dixerūt: Propone. Ait qz
sampson: De comedente exiuit cibus et de
forti egressa est dulcedo. Josephus alia po-
nit verba. Qui cūcta deuorat cibū de se ge-
nuit suauē. Iz ipse sit suavis. Nec potuerūt
p tres dies ppositionē soluere. Lunqz ades-
set dies septim⁹. dixerūt sponsæ. Blādire vi-
ro tuo. ut indicet tibi pbleuma et indica no-
bis. alioquin incendem⁹ te et domū p̄is tui.
Quę sollicitās virū flēdo dicebat. Odisti
me. et ideo nō exponis mibi. Septez igitur
dieb⁹ cōuinj flebat apud eū. Sz quō septē
dieb⁹ flebat cū sup̄ dictū sit septimo die cō-
uinj venisse ad eā iuuenes. Potest dici. Lūqz
adesset dies septim⁹. id ē. cū adhuc eēt dī
es iter septē p̄mis. Quod ideo determina-
tū ē. ne putaret post tres dies venisse. de q.

Judicium

bus dictū erat q̄ nō poterant soluere p̄posi
tionē per illos tres dies. Potest etiā aliter
dici Lūq̄ adesset dies septim⁹. i. appropin
quaret. s̄ nō dū esset vt dictū sit adesset q̄ si
nixta esset. et ita post tres dies inquisitiōis
eoꝝ quarta die venerū ad eam ⁊ locuta est
viro suo. Quod aut̄ dī septeꝝ dieb⁹ fleuisse
hoc est in illis septeꝝ nō p̄ illos. Quidā tñ
corrigūt ita. Lūq̄ adesset dies vn⁹. Qd
vitio scptoris reor factū. qui videns septeꝝ
abbreuiatum. estimauit legi vn⁹. Landeꝝ
die septime cum ei molesta esset exposuit: q̄
statim indicauit ciuib⁹ suis. Et illi die septe
mo. aut̄ solis occasum dixerunt sampsoni:
Quid dulci⁹ melle: qd fortior leone: Qui
ait: Quid dolosus muliere: Si non arasse
tis in vitula mea. non inuenissetis p̄positio
nem meā. Et irruit spūs dñi in eum. ⁊ desce
dit ascalonem. ⁊ ibi percussit triginta viros
quorū allatas vestes dedit pronubis suis.
Et iratus sampson redīt in domum patris
sui. Uxor autem eius nupsit vni de pronu
bis suis. Lūq̄ diestrítice messis instarēt
venit sampson visere uxorem suam ferens
bedum. Lūq̄ cubiculum eius vellet intra
re prohibuit pater dicens: Putaui q̄ odis
ses eam. et tradidi eam amico tuo. Sororē
babet que pulchrior ē ea. sit tibi p̄ ea uxor.
Uxi sampson: Ab hac dienō erit culpa in
me contra philisteos. Faciam enim vobis
mala. Et cepit ccc. vulpes et iunxit caudas
candis. ⁊ faces ligauit in medio: quasigne
succendens. dimisit eas discurrere et incen
derunt segetes philisteorum intātum vt vi
neas quoq; et olin eta ignis consumeret.
Palestini scientes op̄esse sampsonis. ux
orem eius et parentes combusserunt tanq;
mali huius autores. Et ait sampson: Ad
huc expertam vltionem et quiescam. Et per
cussit eos plaga grani. ita vt stupentes surā
femori imponerent. Lxx interpretes dicunt
ita. Percussit alienigenas sampson tibiam
super femur: quod ad priorem sensum re
ducitur id ē tam mirabiliter. vt stupentes
tibiam vnius pedis super femur alteri⁹ po
nerent. Tamen quia tibi⁹s incedimus. ⁊ su

per femur sedemus. quidam exponunt sic.
Percussit tibiam super femur. id est. pedi
tes preter sedentes in equo. Et habitabat
sampson in spelunca petre ethan. quasi in lo
co munito.

Quomodo interfecit multos cū
mandibula asini. Capi. XVIII

Vncascēdētes

philistei in terram iuda castrame
tati sunt in loco qui postea dictus est lebi. id
est. maxilla. Et dixerunt ad eos viri iuda:
Serui vestris sum⁹ cur ascendistis aduersus
nos: Qui dixerunt: Ut ligemus sampso
nem. Et ascenderunt tria milia de iuda ad
sampsonē. et culpantes eum dicebant. Re
scis. alias nosti q̄ philistei imperent nobis
Genimus ut ligemus te. et tradamus phili
steis Qui ait: Jurate ne me occidatis. Et iu
rauerunt. Et permisit se ligari duobus no
nis funibus. Qui cum traherent eū ⁊ voci
ferarent philistei p̄ gaudio. irruit spirit⁹ dō
mini in eum. et dissoluta sunt vincula ei⁹ vt
lina suppelanea. id ē. vt filum lini tortū p̄
tamime ad ardorem ignis. Tollensq; man
dibulam asini iacentem in terra. interfecit in
ea mille viros. alijs in fugam versis. Et exul
tans sampson cecinit metrice. In maxilla
asini. in mandibula pulli asinarū teleui eos.
⁊ percussi mille viros. Hebreus habet in ma
xilla asini hemor. Hemorq; sonat cumulu⁹
de cumelis. hoc est in maxilla asini feci cumu
lum de cadauerib⁹ mortuor⁹. Et piecit ma
dibulam et vocavit nomen loci ramathbe
vel ramathlebi. quod est eleuatio maxille.
Rama enī excelsus sonat. Et sitiuit ad mor
tem. quod factum esse tradunt hebrei. quia
dedit sibi gloria⁹ et non deo. ⁊ clamauit ad
dñm. Obsecro domine en morior ⁊ incidas
in manus circumcisoru⁹. Et aperuit dñs
molarem dentem in maxilla asini. et egresso
sunt aquæ. quibus haustis vires recepit. Et
mutato nomine priori. dictū ē nomē loci fons
inuocantis de maxilla. Lūq̄ non timeret
philisteos. abiit in gaçā. ⁊ vidit ibi mulierē
meretricē. et ingressus est ad eam. Quo co

Historia

gnito palestini posuerunt custodes in por-
ta ciuitatis ut exirentem mane occiderent.
Sampson vero media nocte surgens: am-
bas fores apprehendit cum possibus suis &
sera et in humeris suis portauit in vertice
montis qui respicit hebron.

Quōtādēdeceptusfuit sampsō.

Capitulum. XIX. et. XX.

Ost hec qma

uit dalilaz q̄ erat in monte sorech
Et est sorech locus vel genus vitl. Et vene-
runt ad eaꝝ qnqꝫ satrapę. id est. nobiliores
philiſtinoꝝ dicētes
Disce ab eo in quo
habeat vires et quō
valeam⁹ euꝝ vinctū
affligere et dabimus
tibi singuli millecē-
tū argenteos. qdē
v· milia. d. Quid aꝝ
tñ distinguunt ita.
Dabim⁹ tibi singu-

li mille. c. argenteos. Et blandita est dalila
sampsoni. Qui respōdite i in dolo Si septē
neruiceis funibus nouis. et adhuc humen-
tibus ligatus fuero. ero sicut ceteri homines
Quos iosephus palmites vinearum recen-
tes dicit. Et attulerūt ad eam septem funes
quib⁹ dormientem
ebriū colligauit. la-
tentib⁹ apud sephi-
listis. Et clamavit
mulier Phelitei su-
per te sampsō. Qui
rupit vīcula q̄si stup-
pea. Id ipsū factū ē

scđo de septē nouis funib?. Lū aut̄ tertio se
ptem crines capitis ei⁹ circūligatos licio et
clavo terre infixisset. excitat⁹ ab ea sampson
extraxit clauū cū crinib⁹ ⁊ licio. Lūq; mole-
sta eēt ei dalila. ⁊ deficeret aīa ei⁹ ad morte⁹
aperuit ei veritatē dices: Paçare⁹ sū ab vte-
ro maris meę. Si rasum fuerit caput meū.
recedet a me fortitudo. Tunc dalila renoca-
vit satrapas. vt veniret cū pecunia qua⁹ p.

Dis enī mulier fere
naturaliter amara et
leuis. **A**nde adam
Quid leuius flāma
flamē. **Q**uid flamie
fama. **Q**uid fama:
mulier. **Q**uid muli-
ere:nibil.

erēz-nibīl.

Ebruiū dicit nō vino
ſ amore. Aſſatia-
tū. aliter legē naçare
orū excessiſſet añ ton-
ſuram z recessiſſet ab
eo dominus.

miserat. At illa dormire fecit eum super genua sua. et per tonsuram rasit septem crines eius. i. oes. Vnde quia nouacula ascenderat super caput eius etiam per solis septem rasis dominus recessit ab eo. Tunc abiecit eum mulier. Quem cum apprehendissent philistij eruerunt oculos eius. et circumduixerunt eum per terram. et apud garam clausum in carcere molere fecerunt quasi servi opere eum affligerentes. Hebrei tam tradidunt per philistei congerunt eum dormire cum mulieribus robustis ut ex eo sobolem robustam susciperent. Procedente tempore cum capilli eius renasci ceperant. cum adesset publica solennitas ingressi sunt principes fanum suum. ut imolarent magnifice dagon deo suo. quia tradidit inimicum in manus eorum. Cumque letarentur coniuvantes. adductus est sampson. ut ante eos luderet. et ei illudarent. Stabat autem inter duas columnas quibus domus innitebat. Et ait puer regenti se. Sine me ut tangas columnas. et paululum requiescam. Et apprehendens utramque columnam manibus ait. Moriatur anima mea cum philistij. Et concessis columnis. cecidit domus super omnes. et multo plures interfecit moriens quam viuis. Et perierunt propter coniunas circiter tria milia utriusque sexus qui ludentem expectabant de tecto. Tumque eum universa cognitio eius et sepelierunt eum in sepulcro patris sui. Et indicauit israel viginti annos. Hactenus iudicium liber tempora signat. habens annos ducentos nonaginta nonam et indi- ces. xij. propter sangar et barach.

angelū nunciata fue
runt. ismabel. ysaac. ezechias sampson. In
novo duo. iohānes 7 iesus.

Incidentia. Capitulum.XXI.

Tēnōre asca

D tépore asca

nus albā cōdidiſ secūdus rex lati-
orū. P̄alefactus in lib̄o incredibiliū. tra-
it vlxē in trierim cirenoꝝ fugisse scillā spo-
are hospites solitam. Sirenes q̄ mulieres
uiffe q̄ decipiebāt nauigantes.

Judicium

De Micha. Capitulum. XXII

Equitur histo-

ria de idolo michæ. Hunc autem eu-

tum et alterum de uxore leuite dicit iosephus co-

tigisse post mortem iosephus. et ante othoniel cujus

plurimum peccasset coram domino israel. et tra-

didisset eos dominus in manus chanangoz.

Qui abstulerunt inde ascalonem et accaron.

et multas urbes in capistris. et ipsos danis

tas expulsoe in montes fugere copulerunt.

Eo tempore fuit vir de monte effraim nomi-

ne michas. qui suscepit a matre sua mille ce-

tum argenteos votinos. Et fecit ex mandato

matris sue ex eis ephod et teraphim. id est

vestem sacerdotalem et idola. Et separauit

eis ediculam in domo sua. et implevit manus

vnius filiorum suorum. et factus est ei sacer-

dos. et inuestiuit eum sacerdotio per aliquid

appositum in manu eius. vel implevit ma-

nus eius. id est. sepe obtulit ei tanquam sacer-

doti. In diebus illis non erat rex in israel. sed

vnius quisque quod sibi rectum videbatur fa-

ciebat. Fuit autem alter adolescens bethleemi-

ta cognatus michæ et levita sed paup. Qui

voluit peregrinari. ubiquecumque comodum si-

bireperisset. Cumque declinasset in domum

michæ. cognita causa viæ eius constituit eum

sibi sacerdotes. instituens sibi per singulos an-

nos decem argenteos. et vestem duplice pre-

ter victimum. In diebus illis tribus dan regre-

bat sibi possessionem. et miserunt quinq[ue] vi-

ros ut explorarent terras in qua possent ha-

bitare. Et intrantes domum michæ. et requi-

euerunt in diversorio levite. Cumque conside-

rassent vestes et idola. abierunt et venerunt

lachis. Et videntes locum uberem et magna-

rum opum. et habitantes in ea sine timore.

et imbellies reuersi sunt ad fratres suos et di-

xerunt: Eamus et possideamus terram quam

vidimus. Nullus erit labor. Et profecti da-

nite sexcenti viri armati. primo manserunt

in cariathiarim iudei qui locus ex eo dictus

est castra dan. aliis eodem nomine dictus

est. de quo diximus in sampstone. Tertius eo-

dem nomine dictus est. ubi ieroboam sacri-

ficanit vitulos. Cumque transissent iuxta domum

michæ. intrauerunt quinq[ue] predicti viri ut tol-

lerent vestes et idola. Cumque sacerdos accla-

maret. dixerunt ei: Veni nobiscum. Melius

est tibi ut sis pater in una tribu. quod in domo

vnius viri. Et abiit cum eis ferens secum om-

nia. Cumque insequeretur eos michas cum om-

ni domo sua. videns eos fortiores et minan-

tes sibi mortem ruerus est. Illi vero cum

mulieribus et parvulis et iumentis et vniuer-

sa supellectili sua venerunt ad populum la-

chis. et percusserunt eos et urbem incende-

runt. Et struxerunt sibi ciuitatem. non procul a

libano. et iuxta fontes iordanis circa maxi-

mum campum sidonis in regione roob. Et ap-

pellauerunt eam dan. que prius lachis vo-

cabat. posueruntque sibi in deum idolum michæ

toto tempore quo fuit dominus dei in sylo. Jo-

nathan vero filius gerson de genere moysi. et

filios eius statuerunt sacerdotes in tribu dan

usque ad die captiuitatis sue. Cumque replicet

historia. in diebus illis non erat rex in israel. video

consentire iosepho qui dicit hebreo quod sequitur

circa tempora eadem contigisse.

De uxore leuite. Capitulum. XXIII

Et vir levita

habitans in latere montis effraim

habens uxorem de bethleem. que irata viro

suo rediit in domum patris sui in bethleem.

Sicutus eam vir suus cum pureo suo et du-

abus asinis. reconciliatus est uxori. Quarto

autez die cum regredi vellet tenuit eum sacer-

dos usque in crastinum. Quinto die sumpto cibo

circa meridiem egressus est ducens secum du-

os asinos onustos et cibinam. Sic enim

quandoque uxor dicitur. Et ut videtur velle

iosephus luna quinta infausum iter arripuit.

Cumque transiret in iudeam. die declinante noluit

ingredi opidum gentis alienigenae. Et transiuit in ga-

baa quae in tribu beniamen. et nullo eum recipi

ente sedebat in platea. Et ecce senex rediens

de agro quem erat in monte effraim et aduenia ha-

bitabat in gabaa. Qui introduxit eos in domum

sua. Et cunctis illis venientes viri ciuitatibus fi-

lii belial dixerunt ad dominum dominum. Educ virum

Historia

qui ingressus est ad te ut abutamur eo. Intra
Capitulum Iosephus dicit: nō venisse eos p eo. sed vtra perent uxore eius. Cū aut obtulisset eis senex filiā virginē et uxore viri p viro. eduxerunt uxorem viri. Quia cū tota nocte abusi essent. dimiserunt eā mane q̄ rediēs ad hospitiū. expirauit ante ianuā. Et ferēs virei cadaver in alino rediēt in domū suam. et concidens eam in duodecim ptes. misit in oēs terminos israel. Et clamabat singuli. Nūq̄ sic factum est in israel. ex quo ascēderūt patres nostri ex egypto. Et egressi sunt oēs q̄ si unus vir i masphat. cccc milia pugnatorum et dixerunt: Non redibit quispiam in domum suam donec vlciscamur in gabaa. Et elegerunt viros unum de decem qui apportaret cibaria. Et miserunt ad omnem tribum beniamin dicētes: Tradite nobis flagitios de gabaa ut moriantur. Qui noluerunt. imo dederunt eis in auxiliū. xxv. milia de beniamin. Erāt enī in gabaa. lxx. viri. ita sinistra ut dextra prius antea. sic etiam fundis lapides ad certū iacentes. ut capilluz quoq̄ possent percutere. Et ascendens exercitus israel in silo consuluit dominū. Quis ascendit princeps certaminis cōtra beniamin: Et respondit dominus: Judas. Hoc forte videtur facere. p iosepho de tēpore huīus cladis. Et ascēdetes inde expugnabant gabaa. et pma die egressi filii beniamini de gabaa p cūsserūt de israel. xxij. milia. sequēti vero die. xvij. milia. Tertia vero die q̄ insidias circūuenti ceciderūt et incenderunt urbem filii israel occidentes viros mulieres et parulos idipsum facientes alijs ciuitatibus in beniamin. De omni numero beniamin soli sexcenti remanserunt. Qui sederunt in pte emmōr. et planxerūt planctu magno quattuor mensib⁹. Et iurauerunt filii

Decimas partem viorum intellige. Intra
Capitulum Jesus est. Decimā partem viorum elegunt ad apportanda cibaria..

Petra hēc excelsa fuit. Rama autēz excelsum sonat. Unde de planctu istoz plan-

israel in masphat q̄ nullus eorum filias suas daret uxores filii beniamin. Intra
Capitulum

gentium filios suos dicitur in euangelio vox in rama tē.

tem penitentes de deletione tribus vni⁹ re qui sierunt quis de israel non ascēderat cū eis nec iurauerat. Et inueniuntur filii iabis galaad non interfuisse certamini. Et p cūsierunt eos a viro usq; ad mulierem solis. cccc virginibus reseruatis. Et aduocātes sexcentos viros de petra remmōr reddiderunt eis sorteū beniamin. et cccc illas virgines dederunt eis i uxores. Et inito cōsilio de dandis uxoriis ducentis que remanserāt dixerūt eis: Ecce solennitas domini ē in silo. et ascendent filii israel ducentos choros. et vos latentes in vineis exite et rapite singuli singulas uxores. Et factum est ita. Et restituta ē tribus beniamin. In diebus illis non erat rex in israel. sed unusquisq; quod sibi rectū videbatur faciebat. Eadem ē clausula que est supra. Ideo forte videtur q̄ circa idē tempus utrūq; factū fuerit.

Deruth. Capitulum. XXIII

Ost Sampsonē

p iudicauit israel heli sacerdos qui non tantum iudeus sed sacerdos a digniori officio agnominatus est. Et translatō sacerdotio a filiis eleazar. et p̄mus de filiis ithamar accepit sacerdotium. In dieb⁹ ei⁹ facta ē fames in terra. et surrexit helimelech de bethleē effrate⁹ cū uxore sua noemi. et duob⁹ filiis suis maalon et chelion. Et ingressus ē regionē moabitidē ut pasceret ibi. Quo mortuo fili⁹ ei⁹ duxerunt uxores moabitidas orpham et ruth. Intra
Capitulum Tamen ioseph⁹ dicit q̄ pater accepit fili⁹ suis uxores. et māserunt ibi decem annis et mortui sunt ambo sine liberis.

Judicium

Noemī ḥo vidua r
orbata filijs surrexit
vt rediret in patriā.
Audierat enī qđ dñs
tederat populo suo
escas et comitabant
eas nūrus suę. Quę
ait ad eas: Reuerti
mini filię meę in do
mū mřis vestre. Nō
enī vltra potest sperare viros ex vtero meo.

Et nota quoniā apud moabitas seruabat
lex de semine suscitando. et acquieuit orpha
et reuersa est. Ruth vero sequebatur eam.
Lui noemi. Audi filia. Non ē deus noster
sicut dij gentium. nec popul⁹ noster s̄m ritū
gentium vinit. expedit tibi vt redeas ad po
pulū tuū. et ad deos tuos. Et ait ruth: Po
pulus tuus p̄ls me⁹. dē⁹ tuus deus meus.

Profectęqđ sunt si
mul: r̄venerūt i beth
leem qđ p̄us dicebat
effrata ab uxore ca
leph. h̄c fuit maria
soror moysi. s̄m qđ
dā trāslata d̄ here
mo qđ postqđ p̄cussa
ē lepra agnominata
ē effrata. id ē. furore
vidit. i. experimento
iram dei cognovit.
Ael iterptat̄ specu
lū. quia plaga eius
oib⁹ ē posita i exem
pli. s̄ tūc p̄mo. p̄t̄ incredibilē vberitatē sibi
redditā c̄cepit vocari bethleē qđ ē dom⁹ pa
nis. Percrebuit fama i bethleē et dicebant
H̄ec ē illa noemi. quiib⁹ illa. Ne vocetis me
noemi. qđ ē pulchra. s̄ vocate me mara. qđ
ē amara. Egressa sū plena. et vacuā reduxit
me dñs. amaritudine plenā. Et tūc p̄mo me
tebāt hordea. Erat aut̄ ibi vir potes et opu
lētus booç cōsanguine⁹ helimelech. Intra
uit itaqđ ruth agros illi⁹ d̄ voluntate noemi
et colligebat spicas post metentes. Accidit
autem vt egredetur booç ad agrum. et ait